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Přijměte pozvání ke čtení po-
sledního vydání Nošovického 
zpravodaje v tomto roce, 
který přináší před vánoční-
mi svátky do Vašich domovů 
stále nové informace z dění 
v obci. 

V listopadu a prosinci jsme 
měli krásné kulturní vyžití, 
o kterém se dočtete více na 
dalších stránkách zpravodaje. 
V lednu se rovnou vrhneme 
na Obecní ples, na který bych 
Vás velmi rád pozval. Bude na 
Vás čekat skvělá večeře, bohatá tombola 
a mnoho dalšího. A co nového na obci. Ze-
jména jsme připravovali techniku na zim-
ní údržbu a prováděli jsme běžné opravy 
v budovách spravovaných obci. První velká 
zkouška zimní údržby proběhla začátkem 
prosince, kdy nám napadalo řadově desítky 
centimetrů sněhu za 24 hodin.  Je nám jasné, 
že nám přibývají další kilometry údržby, naši 
pracovníci byli všichni vytížení i s veškerou 
technikou, ale musíme upřímně říci, že ne 
všichni jste byli spokojeni, ale také bylo mno-
ho lidí, od kterých jsme obdrželi poděkování, 
že jsme se s velkým úhrnem sněhových srá-
žek se ctí vyrovnali. Musíme si uvědomit, že 
máme tři části Nošovic (Nošovice, Malé No-
šovice, Říčky), máme mnoho autobusových 
zálivů, máme chodníky, parkoviště a přejez-
dy do jednotlivých části nás časově také 
omezují, a proto jsme rádi, když jsme schop-
ni během dne dvakrát protáhnout silnice, 
chodníky a další s tím související místa. Taky 
jsme připravovali spuštění poslední investici 
v tomto roce a tou je výstavba technického 
zázemí. Soutěže o tuto stavbu se přihlásilo 
celkově šest stavebních společností, o její 

ceně jsme vás již informovali, 
ale museli jsme ještě počkat na 
uběhnutí zákonné lhůty pro pří-
padné námitky podané k ÚHOS. 
Naštěstí žádná námitka poda-
ná nebyla, lhůta uběhla 29. lis-
topadu, a proto jsme mohli 
předat staveniště k provedení 
díla ještě počátkem prosince. 
V pondělí 4. prosince na mou 
výzvu proběhlo v dopoledních 
hodinách na obecním úřadě se-
tkání za účasti starostů z Voj-
kovic a Dobratic, zákonodárců 

z poslanecké sněmovny (Michaela Šebelová, 
Stanislav Fridrich, Jiří Carbol), Senátu ČR (He-
lena Pešatová) a vedoucím administrativy 
HMMC Petrem Michníkem k problematice 
nedostavěného MÚK Nošovice, který řeší 
napojení na D48. Výstupem byl příslib zá-
konodárců ve výpomoci, jehož cílem je do-
sažení výstavby MÚK, který by měl vyřešit 
neutěšenou dopravní situaci v naši obci. 
V to samé pondělí mnoho z vás využilo pří-
tomnosti pracovnic finančního úřadu, které 
nad obecním domem vypomáhaly s vyplně-
ním změn u daně z nemovitosti. V pondělí 
11. prosince proběhlo v tomto roce poslední 
veřejné zasedání Zastupitelstva obce Nošo-
vice, jehož hlavní náplní bylo schválení roz-
počtu obce na rok 2024, s kterým jste se 
mohli seznámit v předstihu i vy. Na tomto 
rozpočtu jsme pracovali s předstihem, a to 
z důvodů přijatého konsolidačního balíčku 
a různých neutěšených situací týkající se 
energetiky. V tomto portfoliu jsme pro vás 
vyčlenili dostatek finančních prostředků pro 
účely podpory obce občanům se vypořádat 
s úsporou za energie. V tomto roce byla 
učiněná podpora vyhlášeným programem 

Úvodní slovo
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Facebook: www.fb.com/obecnosovice

Web: www.nosovice.cz

nápomocná několika našim domácnostem. 
Každopádně vás ubezpečuji, že obecní úřad 
a jeho zaměstnanci jsou připraveni vám být 
nápomocni i v roce 2024 k řešení dalších ne-
nadálých situací. S tím vším jsme při tvorbě 
nového rozpočtu na následující rok počítali. 
Ve výdajové částce nás čeká největší zátěž 
kromě investic v odpadovém hospodářství. 
Přesto vše jsme se rozhodli, že naše obča-
ny od poplatků za odpady oprostíme. Opět 
musím zdůraznit, že jsme si na nenadále situ-
ace „prozíravě“ našetřili finanční prostředky 
i přes ne malé investice v tomto roce. Vel-
mi dobrý výsledek finančního hospodaření 
obce vychází zejména z příjmu úroků z ulo-
žených finančních prostředků u bankovních 
ústavů, který predikuje v tomto roce příjem 
dosahující 12 mil. Kč (což je 22,5% nárůst 
oproti roku 2023). Nemalé příjmy tvoři-
li i příjmy z různých dotačních programů 
(předpoklad úspěšných žádosti o podporu 
z dotačních programů platí i pro další obdo-
bí). Další finanční prostředky jsme ušetřili ve 
veřejných zakázkách, kdy vysoutěžené ceny 

jsou o řádově miliony korun nižší, než byly 
ceny uváděné dle rozpočtů vycházejících 
z projektových dokumentací. Tím se nám 
daří částečně eliminovat inflační dopady na 
naše obecní finance. V tom prvotním hod-
nocením roku 2023 nemohu a nechci opo-
menout veřejně poděkovat všem zaměst-
nancům Obecního úřadu Nošovice za práci, 
kterou v uplynulém roce pro občany Nošovic 
udělali. V tomto roce nás jeden technický 
zaměstnanec opustil, ale ihned se nám jej 
podařilo adekvátně nahradit. K tomu se 
nám podařilo získat dlouhou dobu požado-
vaného technického pracovníka na údržbu 
kanalizační sítě. Jelikož je to v tomto roce 
poslední číslo našeho Zpravodaje, tak si vám 
všem spoluobčanům dovolím na závěr po-
přát krásné prožití vánočních a novoročních 
svátků ve zdraví a kruhu rodinném a zároveň 
vám do nového roku 2024 popřát vše dobré, 
zejména pevné zdraví a ať ten rok následující 
je pro nás lepší než rok předešlý. 

Jiří Myšinský, starosta
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P R O V Á Z Í  P O  C E LÝ  R O K  2 0 2 4
Obec Nošovice

Jiří Myšinský, starosta
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Změna ceny vodného a stočného
Na základě usnesení představenstva akciové společnosti Severomoravské vodovody 
a kanalizace Ostrava a.s. byly v souladu s platnou legislativou schváleny nové ceny 
vodného a stočného s účinností od 1. ledna 2024 takto:
• Voda pitná (vodné) 59,99 Kč/m3 (bez DPH) 67,19 Kč (vč. 12 % DPH)
• Voda odvedená (stočné) 58,54 Kč/m3 (bez DPH) 65,56 Kč (vč. 12 % DPH)

Kalendář, popelnice, psi
Jako každý rok Obec Nošovice vydává kalendář pro své občany, na příští rok 2024 jsme 
zvolili téma Dny všední a sváteční aneb Tradice a obyčeje našich předků. Každá domácnost 
si může tento kalendář vyzvednout od 3. ledna 2024 a mimo jiné i známku na popelnici 
a popř. zaplatit poplatek za psa, který činí 120,-Kč na rok. Žádáme občany, o dodržování 
úředních hodin tzn. PO a ST – 8:00 - 12.00 hod a 13.00 - 17.00 hod.

Změna ordinační doby DS Dobrá MUDr.Kučerová Iva
18.12.  Pondělí 7.30-10.30h
19.12.  Úterý Neordinuje se
20.12.  Středa 13.00-16.00h
21.12.  Čtvrtek Neordinuje se
22.12.  Pátek 7.30-10.30h
27.12.  Středa 12.30-15.00h
28.12.  Čtvrtek 7.30-10.30h
29.12.  Pátek 7.30-10.30h

Tuky, tuky a zase ty tuky
Připomínáme občanům, že potravinářské
tuky a oleje do kanalizace nepatří.
Tuky vkládejte do uzavřených PET láhví 
nebo do jiných plastových obalů a tyto 
odkládejte do separačních nádob na níže 

uvedených stanovištích.
• Kontejnerové stání za Obecním domem
• Za budovou OÚ Nošovice
• Kontejnerové stání u volnočasové zóny 

v části Malé Nošovice

Ceník za odvádění odpadních vod v obci pro rok 2024
Zastupitelstvo obce Nošovice schválilo cenu stočného za odvádění odpadních vod 
vodním dílem Oddílná kanalizace Nošovice ve výši 49Kč/m3 včetně DPH. 
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Pořízení senzorů pro obec

 Obecně závazné vyhlášky Obce Nošovice 
vydané v roce 2023

V rámci dotačního programu 
Podpora obnovy a rozvoje 
venkova Moravskoslezského 
kraje 2023 bylo pořízeno celkem 
25 senzorů (4 x senzor hlukoměru, 4x senzor 
spotřeby elektřiny, 7 x cenzor CO

2
, 7 x detek-

tor kouře, 3 x senzor hladiny vody – propustky 
na potoku Osiník).  Cílem tohoto projektu je 
mít online pod kontrolou mostní propustky 

v rámci povodňové bdělosti, dále 
chránit majetek obce při případ-
ném vzniku požáru a chránit děti 
v případě úniku zplodin CO

2
 v zá-

kladní a mateřské škole. 

Tento projekt byl 70 % finančně podpo-
řen v rámci výše zmíněného dotačního 
titulu.

Informujeme občany, že zastupitelstvo obce 
Nošovice se na svých zasedáních usneslo vy-
dat obecně závazné vyhlášky: o nočním kli-
du, k zajištění udržování čistoty ulic a jiných 
veřejných prostranství k ochraně životního 
prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřej-

né zeleně, o místním poplatku ze vstupného 
a o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství.

Podrobnější informace naleznete na webu 
obce Nošovice https://www.nosovice.cz/
vyhlasky-zakony
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1.1. Novoroční přípitek

13. 1. Obecní ples 

30. 4. Stavění MÁJE 

18. 5. Dětská hasičská soutěž O pohár starosty obce

31. 5. Kácení MÁJE se smažením vaječiny a večerní zábavou 

7. 6. Dětský den 

21.6. Letní kino SK NL

13. 7. Nošovický korbel s večerní zábavou 

14. 8. Setkání seniorů se starostou na hřišti 

17. 8. Nošovické slavnosti 

24.8.              Pohádkový les

6.9. Letní kino SK NL 

10. 9. Setkání s jubilanty obce 

30. 11. Vítání občánků v obecním domě 

30. 11. Adventní lampiónový průvod s rozsvícením vánočního stromu a jarmarkem

Přehled akcí 

Novoroční přípitek 
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Pozvánka
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Rozsvícení vánočního stromu

Divadelní představení pro děti 

V první adventní neděli jsme rozsvítili vánoční 
stromek a ve všední dny i celou obec. V tom-
to složitém období jsme chtěli přinést něco 
nového, pozitivního, něco, co by Vás mohlo 
potěšit. Spolu s partnery jsme připravili bo-
hatý kulturní program, který jsem osobně 
zahájil a následně zdravicí i farář Marek Kozák 
z farnosti Dobrá. Posléze program pokračoval 

pěveckým vystoupením žáků z naší Základní 
a mateřské školy Nošovice a pěveckou inter-
pretkou Kaczi. Na Vánočním jarmarku, který 
byl součásti rozsvícení vánočního stromu, 
jste si mohli zakoupit občerstvení, vánoční 
výzdoby a občerstvení z dílen naší školy či 
spolků nebo zakoupit uzenářské výrobky 
z dílny šéfkuchaře Radegastova šenku. Celá 
táto společenská akce, která probíhala ve ven-
kovním objektu Radegastova šenku a v okolí 
vánočního stromu u obecního domu se po-
dařila. Atmosféra byla obohacena o krásné 
zimní počasí plné sněhu. Zároveň chci všem 
těm, kteří jste se na hladkém průběhu podí-
leli upřímně poděkovat a taktéž chci poděko-
vat partnerům akce, Skupině ČEZ a nájemci, 
společnosti VAVA Pub&Trade, zároveň chci 
i poděkovat stánkařům na jarmarku a taktéž 
Základní a mateřské škole za příspěvek do kul-
turního programu. 

Na neděli  26. listopadu jsme do kulturního života v obci zařadili představení pro děti a v sále 
Radegastova šenku jsme přivítali herce Martina Sochora se svým divadelním představením 
O Davidu a Goliáši. Tohoto představení se účastnilo na čtyři desítky malých i velkých diváků. 
Rádi bychom v obdobném představení pokračovali i v roce 2024. 
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Vítání občanků

Setkání zástupců obcí Regionu Slezská brána  
se 16. listopadu 2023 uskutečnilo v Nižních Lhotách

V sobotu 2. prosince jsme v zasedací místnosti Obecního domu v Nošovicích přivítali osm 
z celkových devíti nových občanků. Nechyběly básničky, dárky pro miminka, ale i slib jejich 
rodičů, že budou svým dětem těmi nejlepšími rodiči.

(Paskov, 20.11.2023) – Zástupci člen-
ských obcí Regionu Slezská brána 
v listopadu zavítali na své pravidelné 
zasedání do obce Nižní Lhoty. Toto 
zasedání navštívila také RNDr. Hele-
na Pešatová, senátorka pro volební obvod 
Frýdek-Místek, pod který spadá většina obcí 
našeho regionu. Paní senátorka přítomné in-
formovala o výsledku petice za zachování 
dětského oddělení Nemocnice Frýdek-Mís-
tek, které stále funguje. „Problematická zů-
stává lékařská pohotovostní služba pro děti, 
která je aktuálně v provozu 4 dny v týdnu,“ 
dodala paní senátorka Pešatová. Paní sená-
torka informovala o nasazení mobilních vah 
pro nákladní automobily, na které přispěly 
také obce Regionu Slezská brána.  Za I. polo-
letí roku 2023 se vážilo 529x, bylo uděleno 
111 pokut ve výši 1.743.000 Kč a uloženo 117 
kaucí v částce 2.836.999 Kč. Nejčastěji se váží 

u průmyslových zón v Nošovicích 
a v Paskově. Na programu jednání 
byl rovněž společný nákup energií 
v r. 2024, které některé obce a jejich 
příspěvkové organizace úspěšně vy-

užívají již mnoho let. Zástupci obcí projednali 
výši nákladů a dofinancování Dne Regionů 
v Paskově ze září 2023 a stanovili termín Dne 
Regionů pro rok 2024, a to dne 21.9.2024 
v areálu paskovského zámku. V dalším bodě 
byl projednán rozpočet DSO Regionu Slez-
ská brána na rok 2024, který byl schválen 
ve výši na straně příjmu 2.189.000 Kč, vý-
dajů 2.789.000 Kč.  „Rozpočtový schodek je 
krytý rezervou hospodaření z minulých let,“ 
upřesnil místopředseda RSB Rostislav Kožuš-
ník. Schválen byl také Střednědobý výhled 
rozpočtu DSO RSB na léta 2025–2026. 
Další zasedání proběhne dne 22.02.2024 v Ře-
pištích.
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Zprávy od hasičů

V sobotu 11. listopadu se naši mladí hasiči 
zúčastnili okrskové soutěže v Dobraticích, ve 
vybíjené. Mladší žáci skončili na místě prvním, 
starší žáci obsadili místo 4. 

Před první adventní nedělí 2. prosince náš če-
kal tradiční lampiónový adventní průvod obcí, 
kterého se účastnily přes velkou sněhovou 
nadílku 4 desítky občanů. Průvod s různými 
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světýlky a lampióny prošel obcí a cíl byl na 
hřišti, kde se účastníci mohli občerstvit ča-
jem nebo svařákem a opékaly se párky na 
ohni. Byl to pravý zimní kouzelný den. 

V neděli 3. prosince jsme se podíleli na vá-
nočním jarmarku u příležitosti rozsvícení 
vánočního stromu. Společnými silami jsme 

utvořili vánoční ozdoby k prodeji a připravili 
něco teplého na zahřátí. 

V pátek 8. prosince jsme pro naše mladé ha-
siče připravili závěr hasičského roku v podání 
Mikulášské besídky, kde náš hasičský Mikuláš 
obdaroval děti hezkým dárečkem. 

Na závěr roku bych chtěla vyjádřit za náš 
sbor poděkování především zastupitelstvu 
obce Nošovice v čele s panem starostou Ji-
řím Myšinským, dále všem našim sponzorům 
a všem aktivním členům SDH Nošovice, kteří 
se zapojují do příprav a podílejí se na všech 
potřebných aktivitách našeho sboru, ať už 
to jsou kulturní nebo spolkové akce. 

Všem malým i velkým občanům Nošovic, 
všem našim podporovatelům přejeme krás-
né prožití vánočních svátků v pohodě, klidu 
a ve zdraví. Budeme rádi, když nám zachová-
te přízeň a v příštím roce 2024 nás podpo-
říte svou účastí na námi pořádaných akcích, 
které pořádáme jak pro naše členy tak pro 
Vás občany. Do nového roku 2024 Vám všem 
přejeme hlavně hromadu zdraví, neboť je 
nejdůležitější. 

Za SDH Nošovice,  
Martina Pačísková – starostka 
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Přání od myslivců

Přání občanům
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Klub seniorů Nošovice - Nižní Lhoty

Mrazy jsou tady.  
Zabezpečme vodoměry před poškozením! 

Svatomartinská husa 14. listopadu: jako kaž-
dý rok, tak i letos jsme se těšili na svatomar-
tinskou husu. Připravili nám ji v Radegastově 
šenku. Než jsme si mohli pochutnat na husič-
ce, tak byla velmi zajímavá přednáška. Před-
náška musela být před jídlem, protože s pl-
ným žaludkem a obráceným krevním oběhem 
bychom si z přednášky nic nepamatovali !!!

Pan Martin Stiller nám představil práci chata-
ře na Prašivé. Svým zajímavým a poutavým 
vyprávěním všechny zaujal. 

Při oddechu po dobrém jídle jsme si promítli 
dosavadní historii klubu seniorů, fotografie 
klubu poskytla kronikářka a výborně zpraco-
val k prezentaci Leopold Mališ. 

Teplo a vůně domova, laskavá slova, společné 
vzpomínky, něha a pochopení – to, jsou Vá-
noce, na jaké se každý z nás těší. Klub seniorů 
Nošovice Nižní Lhoty přeje všem spoluobča-
nům ty nejkrásnější vánoční svátky, štěstí 
a hlavně zdraví v roce 2024. 

kronikářka, Marie Sobková

Výměna poškozeného vodoměru se prodraží. 
Buďme odpovědní od prvních dnů, kdy dora-
zily noční a ranní mrazy. Proveďme potřebná 
opatření!

Ostrava – 1. 12. 2023 - Když klesnou venkovní 
teploty pod nulu, je kromě pečlivého zazi-
mování zahrady, domu a veškerého venkov-
ního vybavení nutné se zaměřit také na to, 

jak zajistit před mrazem domovní vodoměr. 
Zabráníme tak jeho poškození. Tím, že tyto 
záležitosti nepodceníme, se vyhneme nepří-
jemným situacím, které mohou mít kromě 
našeho pohodlí a poškozeného majetku ne-
příjemný dopad také na peněženku. 

Během loňské zimy bylo nezbytné řešit pří-
pady poškozených vodoměrů vlivem mrazu 



Nošovický ZPRAVODAJ

14

ve 101 případech. Nejméně jich bylo na No-
vojičínsku (12), nejvíce na Frýdecko-Místecku 
včetně Třinecka (37) a na Karvinsku (31). Me-
ziročně se jednalo o výrazné zlepšení, pro-
tože předchozí zimu se muselo vyměnit 176 
vodoměrů poničených mrazem – nejvíce jich 
bylo na Frýdecko-Místecku včetně Třinecka 
(63), na Karvinsku, Opavsku a Novojičínsku bylo 
těchto případů podobné množství (36, 38, 39).

Co je nutné s ohledem na zabezpečení vodo-
měrů podniknout, do značné míry závisí na 
tom, kde je dané zařízení umístěno. „Pokud 
je vodoměr umístěný ve venkovní šachtě, 
je potřeba zkontrolovat spolehlivé uzavření 
tak, aby nedocházelo k neúměrnému pro-
chlazování jejího vnitřního prostoru. Pokud 
se potrubí a vodoměr nacházejí v hloubce, 
kde mohou zmrznout, je potřeba zajistit 
poklop tepelnou izolací. Použít je možné na-
příklad polystyren nebo minerální izolační 
vatu – nikoliv ale skelnou,“ vysvětluje vedoucí 
oddělení vodovodů SmVaK Ostrava Roman 
Bouda. 

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř domu, 
chaty, chalupy nebo jiné nemovitosti, je ne-
zbytné zabránit vystavení vnitřní instalace 
a vodoměru účinkům mrazu například vnější 
tepelnou izolací. Je potřeba také prověřit, 
jestli nemůže mrazivý vzduch pronikat k vo-
doměru například sklepním oknem, což bývá 
často opomíjené citlivé místo pro tento typ 
havárií. Teplota v daném prostoru se musí 
dlouhodobě pohybovat nad bodem mrazu. 
Potrubí vnitřních rozvodů je žádoucí oba-
lit izolačním materiálem. „Chaty a chalupy, 
které nejsou v průběhu zimy obývané, jsou 
velmi často místem, kde dochází k havarijním 
situacím. Vodoměr zamrzne, dojde k jeho 
poničení, ale důsledky v podobě vytopeného 
prostoru se projeví až poté, kdy mráz po-
volí. Lidé potom přijíždějí po zimě do svých 
objektů, kde je čeká nemilé a nákladné pře-
kvapení,“ říká Bouda.

K poškození vodoměru může dojít také v pří-
padě, když se někdo snaží zamrzlou vnitřní 
instalaci včetně vodoměru rozmrazovat vy-
sokou teplotou – například horkovzdušnou 
pistolí nebo otevřeným ohněm. 

Tento extrémní zásah většinou vede k tomu, 
že vodoměr zůstane nefunkční a je nutné ho 
vyměnit. Poškození plastových částí zařízení 
vysokou teplotou je zjistitelné po jeho de-
montáži. Těmto rychlým a radikálním řeše-
ním se rozhodně vyhněme, přinesou vždy 
víc škody než užitku.

Všechny vyjmenované případy poškození 
vodoměru mají negativní finanční dopad na 
zákazníka, od něhož SmVaK Ostrava následně 
vyžadují náhradu škody spočívající ve výmě-
ně poškozeného zařízení. Odběratelé totiž 
odpovídají za jeho zabezpečení. 

Škodná částka se odvíjí od aktuální prodejní 
ceny daného typu vodoměru a času potřeb-
ného pro jeho montáž. Průměrně může jít 
zhruba o 2 000 korun.

Před zamrznutím je nutné chránit také vodo-
vodní přípojku. Základním faktorem je to, aby 
byla dodržena takzvaná nezámrzná hloubka, 
kdy se doporučuje jako minimální krytí po-
trubí jeden metr, ve zpevněných plochách 
až 150 centimetrů. 

Kritickým místem jsou místa venkovních 
uzavíracích armatur, místa se sníženým kry-
tím (například přechody vodních toků) nebo 
souběhy s potrubím dešťových kanalizací.

Kontakt:
Mgr. Marek Síbrt, mluvčí

Severomoravské vodovody  
a kanalizace Ostrava a.s.

28. října 1235/169, Mariánské Hory,  
709 00 Ostrava.

tel. 725 500 509
e-mail:marek.sibrt@smvak.cz, 

 www.smvak.cz
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Pozvánka 

SK Nošovice - Lhoty 

V úterý 5. prosince jsme pro naše malé med-
vídky připravili mikulášskou nadílku a pro 
naše fotbalisty v sobotu zakončení také 
s nadílkou a bowlingem. Snad se dětem vše 
líbilo a budeme se těšit na společné zážitky 
i příští rok. 

Úspěch našich mladých fotbalistů: Štěpán 
Vojkovský a Jáchym Tureček  reprezentovali  
VÝBĚR OFS FRÝDEK-MÍSTEK na turnaji spřáte-
lených fotbalových svazů Skoczow – Čadca 
– Frýdek-Místek mladších žáku (ročníky 2011, 
2012)v sobotu 25.11.2023 ve sportovní hale 
Strumen – Polsko a na meziokresním halo-
vém turnaji výběrů OFS a MěFS žáků U-12 
v rámci Moravskoslezského fotbalového 
svazu v  úterý  5.12.2023 ve sportovní hale 
v Ostravě-Dubině.  BLAHOPŘEJEME

 
 
SK Nošovice-Lhoty pořádá dne 29. prosince  
od 15.30 v tělocvičně ZŠ Nošovice tradiční  
turnaj v nohejbale.    
 
Startovné je 100,-Kč/účastník.  
 
Mužstva se losují dle počtu přihlášených. 
Přihlášky přijímá do 27.prosince „Občerstvení Na hřišti“. 
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Předvánoční zprávy  
a zprávičky z naší školy a školičky

Výuku našim žákům se snažíme zpříjemňo-
vat prožitkovým učením, které je založeno 
na citovém prožívání a osobních zkušenos-
tech.

Víte, co všechno se dá postavit z malých 
plastových kostiček? Ve Velkém světě tech-
niky v Ostravě byla v září otevřená dočasná 
výstava Svět z LEGO kostek. Tato výstava 
vám rozšíří obzory! Na své si jistě přijdou 
všichni fanoušci LEGO stavebnic, především 
pak, ale milovníci filmů a hudby, skrytých 

vtípků a detailů, ale také stavitelé a archi-
tekti. A my jsme se, s našimi žáky 1. třídy 
a dětmi z mateřské školy, byli 9. listopadu 
2023 na výstavu podívat.

Tak jako každý školní rok i letos u nás zkraje 
listopadu proběhlo další setkání s organiza-
cí primární prevence Renarkon.  Dvouhodi-
nový blok se rozdělil podle věku žáků. Pro 
nižší věkovou kategorii se lektorka věnovala 
tématu lidských vlastností, empatie a přá-
telství. Starší žáci se věnovali tomu co rádi/
neradi vidíme, slyšíme a taky pomluvám.

V pondělí 20. listopadu žáci druhé a třetí 
třídy zahájili několikatýdenní plavecký vý-
cvik na 11. základní škole ve Frýdku – Místku.

Ve středu 22. listopadu 2023 žáky školy 
a děti školky čekalo kouzelnické představení 
manželů Kellnerových, kteří všechny svým 
vystoupením doslova okouzlili. Během před-
stavení jsme byli aktivně zapojeni, někteří 
žáci si odnesli na památku malou pozornost 
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a dokonce jsme se naučili i jedno kouzlo 
s vajíčkem.

Naši prvňáčci si pyšně přebrali své první 
„SLABIKÁŘE“

Prostory naší školy se stále snažíme zkrášlo-
vat, a proto jsme prostory schodiště a ko-
lem tříd obohatili vzdělávacími samolepkami.

I letos se naše škola zapojila do vánoční sbír-
ky Krabice od bot. Tato sbírka dárků v ČR 
slouží pro děti ohrožené chudobou. Letos 
jsme krabice naplněné našimi žáky předali 
charitě Český Těšín.

Ve čtvrtek 14. prosince se žáci naší ško-
ly vydali do Rožnova pod Radhoštěm do 
historického Skanzenu na ukázku na téma 
„Vánoce na dědině“.

V úterý 31. října 2023 proběhlo tradiční 
„dlabání dýní - Halloween“ s Klubem rodičů. 
V tělocvičně si děti školky a žáci školy se svý-
mi rodiči vydlabali svou dýni, ti nejrychlejší 
si stihli vymalovat obrázek a na závěr nás 
čekal malý světýlkový průvod.
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V mateřské škole se děti, přes podzimní 
zvyklosti přesunuli do listopadových tradic, 
na Svatého Martina si zasněžili třídy a taky 
napekli svatomartinské koláčky. Na první 
adventní neděli si pomyslně zapálili papíro-
vou svíčku a začali plnit úkoly v adventním 
kalendáři. V prosinci se zaměřili na čerta, 
anděla a Mikuláše. 

Hodně času žákům školy i dětem školky za-
brala příprava Mikulášské besídky s jarmar-
kem, která proběhla ve spolupráci s Klubem 
rodičů ve čtvrtek 7. prosince 2023 v Rade-
gastově Šenku. Na všechny čekalo hodinové 
představení dětí z mateřské školy a žáků 
základní školy, následovala nadílka Mikuláše, 
anděla a dvou čertů společnosti Hyundai 
a poté návštěvníky čekal vánoční jarmark.

Ve školní družině je v tomto školním roce za-
psáno 30 žáků, z toho 16 nových prvňáčků. 
Koncem září si v prostorách školy uspořádali 
výstavku ovoce a zeleniny z našich zahrá-
dek a vítali podzim. Hráli si na zahradě i na 
hřišti. V říjnu se čtyři žákyně zúčastnily již 
tradiční soutěže „Mlsná vařečka“, kde zís-
kaly diplom za skvělý a chutný dezert. Od 
listopadu se celá družina připravovala na 
vánoční jarmark. Celá škola se provoněla 
cukrovím a jehličím. Žáci v družině vyrábě-
li vánoční ozdoby a dekorace. Vyprávěli si 
o adventním čase, zvycích a taky si vyrobili 
adventní věnec. Teď už se jen všichni těšíme 

na Vánoce a na Ježíška, který nám určitě 
donese nějaké dárečky.

Vánoční prázdniny začnou žákům ve 
škole i dětem ve školce sobotou 23. 
prosince 2023 a v novém roce se se-
jdeme ve středu 3. ledna 2024.

Děkujeme všem pedagogickým i nepeda-
gogickým zaměstnancům ZŠ a MŠ Nošovice 
a taky všem zaměstnancům Obecního úřadu 
Nošovice za skvělou celoroční spolupráci.

Přejeme Vám všem krásné a klidné 
prožití vánočních dnů,
ať radostné poselství Vánoc naplní 
naše srdce 
a přetrvá po celý příští rok 2024!
Za ZŠ a MŠ Nošovice 

Slováček Igor,  
Sklářová Jana, Niklová Leona
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KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

 
  kancelář ředitele krajského ředitelství 

oddělení prevence 

 

 

 
 
Svatopluka Čecha 1217/9 
741 01 Nový Jičín 
 
Tel.: +420 974 735 208 
Email: Darina.vesela@pcr.cz 

 

Bezpečná jízda v zimním období 
 
Sněhová nadílka v posledních dnech značně komplikuje dopravní situaci na našich silnicích. 
Led a sníh na vozovce, zejména v  kombinaci s nepřiměřenou rychlostí, mohou být hlavní 
příčinou vzniku dopravních nehod. Na to, že je potřeba si v tomto počasí počínat za volantem 
obzvlášť opatrně a dodržovat pravidla bezpečné jízdy včera upozorňovali řidiče v rámci 
dopravně preventivní akce novojičínští dopravní policisté s policejními nováčky, kteří 
v současné době navštěvují základní odbornou přípravu ve Vzdělávacím zařízení Holešov.  
Policisté se především zaměřili na kontrolu technického stavu vozidel, zejména pak 
pneumatik. Tato akce se koná každým rokem a již tradičně se uskutečnila v lokalitě Na 
Pinduli na Frenštátsku ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP.  
Počasí bývá v posledních letech ve znamení velkých teplotních výkyvů a ne všichni řidiči vědí, 
kdy musí mít na vozidle zimní pneumatiky. Tato povinnost dle zákona o provozu na 
pozemních komunikacích nastává od 1. listopadu do 31. března v případě, že se na vozovce 
nachází souvislá vrstva sněhu, led či námraza, anebo by tato situace mohla nastat dle 
povětrnostních podmínek.  A jak je to u zimních pneumatik s hloubkou dezénu? U vozidel, 
jejichž hmotnost nepřevyšuje 3,5 tuny, je povinná hloubka dezénu na všech kolech 
minimálně 4 mm. U vozidel nad tuto hmotnost musí být hloubka dezénu minimálně 6 mm a 
tyto pneumatiky musí být umístěny na všech kolech hnacích náprav. Tato povinnost se 
netýká rezervních pneumatik pro případ nouzového dojetí. Důležité je také vědět, že zimní 
pneumatiky by se měly po čtyřech zimních sezónách vyměnit i když ještě splňují hloubku 
dezénu. Materiál, z kterého jsou zimní pneumatiky vyrobeny, totiž ztrácí po čtyřech letech 
své vlastnosti. Pokud se řidiči chystají vyrazit do horských oblastí, kde může být velké 
množství sněhu, neměli by spoléhat pouze na zimní pneumatiky, ale měli by mít sebou i další 
zimní výbavu jako jsou například sněhové řetězy. Povinnost je použít může být v některých 
místech také přímo stanovena dopravním značením. Za volantem nás v zimě nemusí 
překvapit pouze velké množství sněhu na silnicích, led či námraza, ale také snížená 
viditelnost způsobená rozmary počasí jako je hustý déšť, sněžení či mlha. Za této snížené 
viditelnosti je potřeba zapnout mlhová světla a být tak dobře viditelný pro ostatní účastníky 
silničního provozu.  Zákon stanovuje, že zadní mlhová světla v těchto případech musí řidič 
zapnout vždy a zapnutí předních světel je na jeho uvážení.  
  
 
           por. Mgr. Darina Veselá 
               oddělení prevence 

Bezpečně na cestách 
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Tříkráloví koledníci  
vyrazí po roce opět do ulic…

Začátek nového roku je spojený s letitou tra-
dicí Tříkrálové sbírky, a ani v roce 2024 tomu 
nebude jinak. “My tři králové jdeme k Vám, 
štěstí, zdraví, vinšujem Vám.“ bude opět znít 
v ulicích od 1. – 14.1. 2024. 

„Tříkrálová sbírka je symbolickým mostem 
mezi Vánocemi a Novým rokem, přenáší 
radost a požehnání z vánočních svátků do 
začínajícího roku. Není to jen finanční sbírka 
na podporu charitního díla, je to vytváření 
společenství, předávání radosti, vzájem-
nosti, setkávání.“ sděluje ředitel Charity 
Frýdek-Místek Martin Hořínek. V rámci Cha-
rity Frýdek-Místek je vybavení je připraveno 
a distribuováno do jednotlivých obcích. 

Mimo koledníky budou ve městech a obcích 
rozmístěné statické pokladničky, pro případ, 
že by tříkráloví koledníci někam nedošli a lidé 
by chtěli do sbírky přispět. „Seznam míst, 
kde budou pokladničky ve městě rozmístěny, 
bude na začátku ledna 2024 vyvěšen na na-
šich webových stránkách www.charitafm.cz. 

Do konce ledna 2024 pak bude možné 
podpořit Charitu Frýdek-Místek také be-
zhotovostními platbami na sbírkový účet 
66008822/0800 VS pro Charitu Frýdek-Mís-
tek 777988004 nebo využitím platební brány 
na webu trikralovasbirka.cz.“, kde je možnost 
podpořit jakoukoli Charitu v České republice“ 
informuje koordinátorka Tříkrálové sbírky 
Silvie Vojkovská.

A jak získané finanční prostředky Charita 
Frýdek-Místek využije? Tříkrálovou komisí 
máme schváleny záměry na využití získa-
ných finančních prostředků, a pro rok 2024 
to bude pokračování obměny vozového 
parku v terénních službách pro lepší dojez-
dy k našim klientům, dále zajištění projektu 
Doučování v sociálně slabých rodinách a také 
nutné opravy a zkvalitnění prostředí v našich 
pobytových zařízeních, stejně jako podpora 
zahájení Denního stacionáře v Paskově.

Ve Frýdku-Místku jsou s touto sbírkou již tra-
dičně spojeny i některé akce. V sobotu 6. led-
na se uskuteční tradiční Tříkrálový průvod, 
který pořádá místecká farnost spolu s Cha-
ritou Frýdek-Místek. Symbolickou tečkou za 
Tříkrálovou sbírkou pak bude koncert frýdec-
kých a místeckých schol, který se uskuteční 
21. ledna 2024. Podrobnosti o obou akcích 
budou zveřejněny na webových stránkách 
Charity a farností Frýdek a Místek.

Moc děkujeme všem, kdo se do sbírky zapo-
jují, ať již jako dárci, nebo na straně kolední-
ků a organizátorů. Konec konců koledníkem, 
jedním z králů, se může stát každý z nás. Ko-
ledníky stále hledáme.“ uzavírá ředitel Cha-
rity Frýdek-Místek Martin Hořínek. Zájemci 
o koledování se mohou pro více informací 
obrátit na koodinátorku Tříkrálové sbírky, 
Silvii Vojkovskou, na tel.: 733 741 564 nebo 
prostřednictvím e-mailu: silvie.vojkovska@
charitafm.cz.
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